UỶ BÂN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường kiểm tra, kiểm soát,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về

phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Lai Châu, ngày        tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở, Ngành: Y tế, Công an tỉnh,

  Giao thông vận tải, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

 Hiện nay, dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến rất phức tạp, khó lường; số

công dân từ vùng dịch về địa bàn tỉnh gia tăng; xuất hiện một số trường hợp

công dân khai báo y tế gian dối, thông đồng khai báo không trung thực giữa nhà

xe và hành khách. Việc phối hợp, chỉ đạo, quản lý, kiểm soát người và phương

tiện vận tải hành khách giữa các lực lượng chức năng và tại các Chốt kiểm dịch

Covid-19 của tỉnh chưa được chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả, tiềm ẩn nguy cơ lây

lan dịch bệnh. Trước tình hình trên, Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh yêu cầu:

 1. Các Sở, Ngành: Y tế, Công an tỉnh, Giao thông vận tải, Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh, UBND các huyện: Tam Đường, Than Uyên, Nậm Nhùn tăng

cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh hoạt động phòng, chống

dịch theo chức năng, nhiệm vụ được giao, nhất là các lực lượng tham gia tại

các Chốt kiểm soát dịch Covid-19 của tỉnh, đảm bảo phối hợp hiệp đồng, kiểm

soát chặt chẽ người và phương tiện ra, vào địa bàn tỉnh. Chủ động xử lý

nghiêm theo thẩm quyền các hành vi vi phạm về phòng, chống dịch Covid-19.

Khẩn trương điều tra, xác minh xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan

đến vi phạm trong công tác phòng, chống dịch (đối với lái xe, nhà xe, công

dân, cán bộ làm nhiệm vụ tại Chốt…) theo báo cáo của UBND huyện Than

Uyên, Tam Đường ngày 23, 24 tháng 5/2021 (nếu có). Báo cáo kết quả về Ban

Chỉ đạo tỉnh, Sở Y tế trước ngày 30/5/2021.

 2. Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với lực lượng Công an và các

đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật

đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm các biện pháp phòng, chống dịch trên các

phương tiện vận tải hành khách, đặc biệt là tình trạng thông đồng, cấu kết giữa

nhà xe, lái xe với hành khách để khai báo y tế gian dối.

 3. Sở Y tế kiểm tra, giám sát việc xử lý các hành vi vi phạm quy định

phòng, chống dịch Covid-19 của các địa phương, đơn vị, thường xuyên tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh; đồng thời phối hợp với các cơ quan

truyền thông đăng tải rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để cảnh

báo, răn đe. Kịp thời hướng dẫn, tham mưu các giải pháp để phòng ngừa, hạn

chế tình trạng vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

 Rà soát, bổ sung, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ những hạn chế, bất cập

trong việc tiếp nhận, bàn giao, xử lý người đi và về từ vùng dịch, người có yếu

tố nguy cơ trở về địa phương, nhất là khi qua các Chốt kiểm dịch của tỉnh để các

địa phương, đơn vị chủ động phương án tiếp nhận, ứng cứu; đảm bảo phân

công, phân cấp cụ thể, rõ ràng trách nhiệm của các đơn vị tham gia.

 4. Các Chốt kiểm soát dịch Covid-19 của tỉnh kiểm soát chặt chẽ việc

khai báo y tế của lái xe, nhà xe và công dân khi qua Chốt, đảm bảo không để lọt

người có yếu tố nguy cơ vào địa bàn tỉnh. Chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu

để người có yếu tố nguy cơ làm lây nhiễm dịch bệnh trong cộng đồng mà không

được kiểm soát do thiếu tinh thần trách nhiệm gây ra.

 Căn cứ nội dung văn bản này. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ngành, địa  phương liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Tỉnh ủy; (B/c)

- UBND tỉnh: U; (B/c)

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V1, V4;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-05-24T17:09:03+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-05-24T17:09:53+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-05-24T19:06:00+0700

		2021-05-24T19:06:00+0700

		2021-05-24T19:06:00+0700

		2021-05-24T19:06:48+0700